<sup>46</sup> Tzv. *cum concessivum*.

363. *Inops ille, si bonus est vir, etiamsi referre gratiam non potest, habere certe potest. (Cicero)*
364. *Licet vastum traieceris mare, sequentur te, quocumque perveneris, vitia. (Seneca)*
365. *Nec me ulla res delectabit, licet sit eximia et salutaris, quam mihi uni sciturus sum. (Seneca)*
366. *Nihil est enim profecto homini prudentia dulcius, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus. (Cicero)*
367. *De futuris autem rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum coniectura possis accedere. (cf. Cicero)*
368. *Alexander, quamquam belli auctoribus iure poterat irasci, tamen omnibus venia data et obsidibus acceptis ad proximam deinde urbem castra movit. (Curtius)*
369. *Exigua parte aetatis reliqua, Caesar, etsi in his locis, quod omnis Gallia ad septentriones vergit, maturae sunt hiemes, tamen in Britanniam proficisci contendit. (Caesar)*
370. *Domitianus ... liberalia studia imperii initio neglexit, quamquam bibliothecas incendio absumptas impensissime reparare curasset. (Suetonius)*
371. *Ne sit sane summum malum dolor, malum certe est. (Cicero)*
372. *Quamvis sis molestus, numquam te esse confitebor malum. (Cicero)*
373. *Etiamsi propter amicitiam vellet illum ab inferis evocare, propter rem publicam non fecisset. (Cicero)*

## Načinske rečenice

Načinske rečenice iskazuju način vršenja radnje tako da je stavljaju u odnos s nekom drugom radnjom.

Ako je glagol nositelj predikata u ZR i GR isti, on se u jednoj od njih može izostaviti.

U njima stoji indikativ.

*Ut enim magistratibus leges, ita populo praesunt magistratus.* (Cicero) Naime, kao što državnim službenicima [na čelu stoji] zakon, tako narodu na čelu stoje državni službenici.

Korelacije (GR .... ZR):

- **totie(n)s ... quotie(n)s** toliko puta ... koliko puta
- **tantus ... quantus** takav/tolik ... kakav/kolik
- **talis ... qualis** takav ... kakav
- **tanto ... quanto** toliko ... koliko
- **eo/hoc ... quo** to ... što
- **tam/sic/ita ... quam/ut(i)/sicut** tako ... kako

## Irealno-načinske rečenice

Ove rečenice izriču uvjet koji se ne izvršava, ali GR se odvija kao da se on izvršava.

Veznici:

- **quasi, tamquam (si), velut (si), ut si, (perinde) ac (si), haud secus quam si** kao da

U njima stoji konjunktiv prema *consecutio temporum*.

*Deleta est Ausonum gens perinde ac si internecivo bello certasset.* (cf. Livius) Narod Auzonaca zatrt je, kao da je sudjelovao u ratu do uništenja.

## Napomena

I kod irealno-načinskih rečenica u GR se ponekad javljaju korelativi.